(i) Si confrontino queste notizie colla lettera del granduca Co-

simo a Gregorio XIII in cui tenta di persuadere il pontefice con ca-

villosi argomenti ad approvare l' impresa di Barberia, e si vedrà come
M. Antonio in queste sue ipotesi non andasse errato ed indovinasse

una almeno delle cause della deliberazione presa da Filippo IL

«P?
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fanzìa (i), ho voluto penetrare questo negotio et trovo che l'armata di

Spagna per tutto questo mese sarà di partenza da Palermo per Tunisi

et Biserta et per la fine di questo si invierà al camino di Algieri

dove verrà l'armata di Portogallo. In Spagna si preparano munitioni,

artiglieria, genti et cavalli con li quali passerà il duca di Sessa. Di

Fiandra vengono delle palle di artiglieria in modo che le cose di Francia

hanno servito per colore, et questo aiuto che mi si dà è a benefitio

pur di questa impresa di Algieri perchè gli impediamo l'armata del

Turco che non vada a disturbarli.

Questo se ben l'ho saputo tardi di certezza et si era inteso di

questo inverno et Nostro Signore lo deve sapere molto prima, ho

voluto nondimeno avisarlo. Et quando dice il re Cattolico di non

andare ad impresa incerta in Levante vuol dire che Algieri è certa;

et quando dice che farà per la lega l'anno avenire, vuol dire che

fatte le cose di Barberia, valendosi in tempo dell'occasione della vit-

toria, attenderanno poi in Levante, et in questo modo il Consiglio

che è tutto spagnolo per turbare la ottima voluntà di

Nostro Signore et quelli ministri ancora che hanno
fatto la capitulatione della lega, vedendo che non have-

vano saputo capitulare, poi che avendo fatto l'impresa di Algieri

particolare 1' havevano con altre conditioni che alla capitulatione della

lega expediva, et non impediva come si persuadevano, sono venuti

poi a dare così pernizioso consiglio per liberarsi essi dalla astutìa di

Michele Surìano, che capitulò in modo che mai si sarebbe potuto

fare questa impresa di Algieri, se Nostro Signore non havesse lui

medesimo voluta anteporla alle imprese universali di Levante (2) et

darvi il suo voto l'inverno quando si risolvevano le imprese da farsi,

in modo che non facendo altra resolutione Sua Santità anderanno

così col tempo colorando questo infelice successo, et Dio voglia che

dove pensano essere ad Algieri in tempo, non siano tardi et perdano

la lega et li effetti di Levante certi et stupendi senza far nulla. De-

nari ve ne sono pochi et li Alemanni mezzo ammorbati. Se il suc-